
 

 

类别 环保局编号 收文日期 

省  年  月  日 

市  年  月  日 

县市  年  月  日 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（全本公示本） 

 

 

 

 

项目名称：江苏长强钢铁有限公司烧结烟气脱硫脱硝技改项目 

 

建设单位：         江苏长强钢铁有限公司               

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 7 月 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
类项目。本项目符合当前国家和地方相关产业政策。 

本项目已在江苏江阴-靖江工业园区管理委员会进行备案，项目代码

分别为：2019-320252-77-03-614660、2018-320252-47-03-576584、

2019-320252-77-03-626329。 

选址、规模 

项目在公司现有厂区内进行，项目所在厂区用地性质为工业用地，

符合江阴靖江工业园区土地利用规划。不属于《禁止用地项目目录

(2012 年本)》、《限制用地项目目录(2012 年本)》禁止和限制项目，

也不属于《江苏省限制用地项目目录(2013 年本)》和《江苏省禁止用

地项目目录(2013 年本)》及其它相关法律法规要求禁止和限制的产

业。 

规划相符性 

江苏江阴-靖江工业园区规划环评及批复中“产业定位：以船舶工

业、机械制造、特种钢铁等为主，辅以新材料、电子通信产业及物

流，其中各类产业均不含电镀，新材料产业为超大容量信息储存材

料、高性能结构陶瓷材料、新型建材、特种工程塑料等”。本项目为

环境治理类项目，符合江苏江阴-靖江工业园区要求。 

“三线

一单”

相符性 

生态保护红线 

对照《江苏省国家级生态保护红线规划（苏政发[2018]74 号）》、《江

苏省生态红线区域保护规划》，本项目不在生态红线区中一、二级管

控区范围。 

环境质量底线 

本项目所在地区大气、生环境现状良好，能满足功能区划要求，本

项目废气、固废、废水均得到合理处置，对周边环境影响较小，不

会突破项目所在地的环境质量底线。 

资源利用上线 
项目在现有厂区自有土地内进行建设，不新增占地；运营过程中耗电

量 265.29 万 kWh/a，在城市供电负荷范围内。 

环境准入 

本项目位于江苏江阴-靖江工业园区，根据《江苏江阴-靖江工业园区

规划环境影响跟踪评价报告书》中环境准入负面清单，本项目不在园

区环境准入负面清单中。 

打赢蓝天保卫战三年行动

计划 

本项目烧结烟气脱硫脱硝技改工程为超低排放改造，料场封闭工程实

施后可大大减少颗粒物无组织排放量。项目建设符合国家及江苏省

“打赢蓝天保卫战三年行动计划”的相关要求。 

 

2、项目概况 

项目名称：江苏长强钢铁有限公司烧结烟气脱硫脱硝技改项目 

建设单位：江苏长强钢铁有限公司 

建设地点：江苏长强钢铁有限公司厂区内 

建设性质：技改 

工程投资：①烧结烟气脱硫脱硝技改工程 1191.47 万美元；②综合料场封闭工程



9 

26426 万元；③污水处理及中水回用工程 4200 万元。全部为环保投资，占总投资的 100%。 

占地面积：①烧结烟气脱硫脱硝技改工程占地面积 4400m
2；②综合料场封闭工程

114420m
2；③污水处理及中水回用工程 4140 m

2。均在原有厂区内实施，不新增用地。 

项目定员：劳动人员由公司内部调剂，不新增员工。 

工作时数：本项目采用三班两运转，12 小时工作制。其中综合料场封闭工程、污

水处理及中水回用技改工程全年工作 365 天，烧结烟气脱硫脱硝技改工程全年工作 330

天。 

3、工程主要建设内容 

本次项目主要建设内容包括：（1）烧结烟气脱硫脱硝技改工程；（2）综合料场封闭

工程；（3）污水处理及中水回用技改工程。 

（1）烧结烟气脱硫脱硝技改工程 

本工程拟利用江苏长强钢铁有限公司自有土地 4400m
2，新增建筑面积 1500 m

2。建

设烧结烟气脱硫脱硝技术改造工程，采用 SSC 烧结烟气干式超净技术，建立 COA 低温

脱硝工艺的烟气系统、吸收塔系统、脱硫布袋除尘器系统、吸收剂制备系统、消石灰供

应系统、COA 协同脱硝系统、工艺水系统、物料再循环系统、灰库系统、清洁烟气再

循环系统、电气及仪控系统等。同时拆除原湿法脱硫装置及烟囱。 

主要建设内容如下： 

①对其 180m
2 烧结机增设烟气脱硫脱硝除尘装置，采用“一炉一塔”布置方式，共一

套脱硫脱硝除尘装置。保证出口 SO2 排放小于 35mg/Nm
3（干标，16%O2），NOx 排放

小于 50mg/Nm
3（干标，16%O2），粉尘排放小于 10mg/Nm

3（干标，16%O2），且无废水

排放。 

②原烧结机配套湿法脱硫，因本次脱硫除尘项目拟建设在矿石料场，离原烟囱较远，

本项目拟新建一座烟囱。 

③本次脱硫脱硝除尘装置整体拟布置于烧结厂南侧矿石料场东侧。 

表 1-4 本次脱硫脱硝除尘装置设计参数 

序号 项目 单位 数值 备注 

1. 入口设计参数 

1.1.  烟气量（工况） m
3
/h 1050000 

主抽风机入口

烟气量 

1.2.  烟气温度 ℃ 平均 130，最高 150  

1.3.  含氧量 % 16  

1.4.  SO2浓度 mg/Nm
3（干态，16%氧） 440，最大 1500  



10 

1.5.  NOx 浓度 mg/Nm
3（干态，16%氧） 80~220 

浓度最高不超

过 250 

1.6.  烟尘浓度 mg/Nm
3（干态，16%氧） 23~35  

1.7.  含水率 % 11  

2.  出口设计参数 

2.1.  SO2浓度 mg/Nm
3（干态，16%氧） ＜30  

2.2.  NOx 浓度 
mg/Nm

3（干态，16%氧，

以 NO2计） 
＜45  

2.3.  烟尘浓度 mg/Nm
3（干态，16%氧） ＜5  

（2）综合料场封闭工程 

原料厂分为料棚一和料棚二。本次工程主要是对原料厂中的料棚一进行全封闭建

设，建设综合料场封闭库 1 座，为综合料场料棚一，占地面积 114420 平方米；主要用

于烧结矿、精粉、富粉、块矿、焦炭、焦丁、煤炭等原辅料存储，配套安装通风及雨水

排水系统、抑尘系统、消防系统、视频监控系统、给排水系统、电气系统等。 

拟建建（构）筑物内容见表 1-5。 

表 1-5 综合料场封闭工程拟建建（构）筑物内容一览表 

序号 名称 占地面积 m
2
 

主要尺寸 m 
建筑类别 

东西长 南北长 高度 层数 

1 综合料场料棚一 114420 634 174 48 1 预应力管桁架结构 

本工程主要物料的输送方式和年转运量见下表。 

表 1-6  主要物料的输送方式和年转运量 

序号 物料名称 输送方式 年转运量（万吨） 

1 澳大利亚 PB 粉 封闭式皮带运输 7.0 

2 巴西矿粉 封闭式皮带运输 9.5  

3 超特粉 封闭式皮带运输 4.1  

4 澳洲卡未那粉 封闭式皮带运输 6.0  

5 巴西块矿 封闭式皮带运输 2.1  

6 外购球团矿 封闭式皮带运输 163.5  

7 冶金焦 封闭式皮带运输 5.4  

8 铁精粉 车辆运输 4.2  

9 烟煤 车辆运输 6.2  

10 碎石 车辆运输 6.2  

合计 214.0 

本工程拟采用矩形封闭料场，封闭结构方案如下： 

①料棚一，为超大跨结构，采用预应力管桁架结构。 

预应力钢桁架结构设置单跨双排支柱，支柱及基础间距约 15m，桁架结构主要跨度

174m，长度为 634m，料棚高度需满足堆取料机检修要求，料棚投影面积约 114420m
2，

桁架净空应确保卸、配、输料系统安全稳定运行，并在满足斗轮机运行的前提下预留检

修空间。 

②料场山墙采用抗风桁架形式。 



11 

桁架四周设置全封闭围护结构，桁架围护结构采用单层镀铝锌压型钢板，同时预留

斗轮机检修、汽车卸料通道及人员检修通道。为满足采光及通风要求，屋面每隔一定距

离沿横向设特殊树脂采光板。 

料场北侧设置挡墙，挡墙高 2.5m。 

 
图 1-1 钢结构平面图 

 
图 1-2 料棚剖面图 

（3）污水处理及中水回用工程技改工程 

本工程拟对江苏长强钢铁有限公司工业污水进行收集和提质处理，利用公司自有土

地 4140m
2 和厂房，建设污水处理及中水回用工程，配置预处理工艺、纯水系统、污泥

处理工艺及一级反渗透浓水处理系统，旨在进一步降低公司内部的污染排放总量，控制

和治理工业污水污染问题。同时拆除现有综合废水处理系统，本次工程完成后替代原有

综合废水处理系统功能。 

主要工程建设内容包括： 

①公司内部工业污水处理厂工程，设计建设规模为 1.2 万 m
3
/d，配套污水收集沟渠

7.02km，中水（纯水）输送管 3.21km。 

②生产废水回用工程监控网络系统。 

本工程拟采用：调节+高效沉淀+气浮除油+臭氧杀菌脱色+V 型过滤+活性炭过滤的

预处理工艺和超滤+一级 RO+浓水 RO 的深度处理工艺。设计最大处理量为 500t/h，预



12 

处理后的 330t/h 水经超滤、反渗透处理后制成纯水在兑水池中与经过预处理 170t/h 的污

水进行勾兑，以平衡循环水水质。约 90t/h 一级反渗透浓水经预处理后，作为浓水反渗

透的进水，产生的约 40t/h 的二次浓水，20t/h 作为钢厂冲渣水使用，另外 20t/h 的浓水

作为转炉除尘水补水或其它使用。 

进水及出水水质：回用水经预处理后达到设计标准后进入钢厂循环水系统。进出水

水质如表 1-7。 

表 1-7 进出水水质指标 

序号 
检测项

目 
单位 

进水水质数

值 

预处理系统处理

后出水水质要求 

深度处理

出水水质 

勾兑进入生产

补水指标 

1 PH 无量纲 7.0-11.5 7.0-8.0 6.0-8.0 7.0-8.0 

2 浊度 FTU ≤120 ≤3 ≤1 ≤3 

3 悬浮物 mg/L ≤200 ≤3 -- ≤3 

4 石油类 mg/L ≤10 ≤0.5 -- ≤0.5 

5 COD mg/L ≤50 ≤30 -- ≤30 

6 氨氮 mg/L ≤3 ≤2.5 -- ≤2.5 

7 总硬度 mg/L ≤450 ≤200 ≤5 ≤180 

8 碱度 mg/L ≤220 ≤150 ≤10 ≤150 

9 氯化物 mg/L ≤350 ≤350 ≤30 ≤150 

10 铁离子 mg/L ≤2.0 ≤1.0  ≤0.5 

总体工艺路线如下： 

钢厂各类污水通过管线进入调节池，调节池内设置潜水搅拌机使污水混合均匀，然

后通过提升泵进入高密度澄清池，通过絮凝、降钙后，降低了污水的浊度和硬度，沉淀

池出水经气浮装置、去除轻质悬浮物、油类物质和部分有机物，气浮装置出水进入臭氧

塔，在塔中，臭氧溶解于水，有效地杀灭水中细菌及病毒，臭氧塔的尾气设置臭氧破坏

装置，经处理后无害外排。臭氧塔出水流入V型滤池后，进一步降低了悬浮物，最后通

过活性炭过滤器吸附、过滤后，使出水能同时达到中水回用和超滤进水的要求。预处理

后的水约330t/h的水经超滤、一级反渗透处理后制成纯水作为循环水勾兑用水，以平衡

水质，另外约90t/h一级反渗透水浓水通过浓水反渗透处理后，产生的纯水并入纯水系统，

作为勾兑循环水使用，产生的二次浓水约40t/h作为钢厂冲渣、焖渣水使用和脱硫补水使

用。 

4、公用及辅助工程 

（1）给水 

本项目不新增工作人员，无新增生活用水，主要为工艺用水。 

①脱硫脱硝技改工程 



13 

本工程工业用水主要供脱硫降温和生石灰消化用，以及设备冷却用水（循环利用），

脱硝用水主要为冷却循环水，分为外循环水和内循环水，外循环水采用厂区循环冷却水，

外循环冷却水水量 20t，内循环水采用纯水或除盐水。内循环冷却水水量一次性填充约

12t，循环使用，定期补水。 

②综合料场封闭工程 

本工程用水主要为料场的喷洒用水和料场运输通道清洗用水。项目用水由现有生产

供水管网直接提供，可以满足项目用水需求。 

用水量计算： 

a.运输通道地面冲洗用水： 

运输通道地面每周冲洗一次，每次清洗用水量 30m³，则道路清洗用水为 1560m³/a(年

工作日 365d，计 52 周)。运输通道地面定期清洗产生废水，按照废水收集率 80%计，

则产生道路清洗废水量为 1248m³/a。废水由排水沟收集后排至沉淀池，经沉淀处理后回

用于料场洒水抑尘或用于道路浇洒、清洗。 

b.料场喷雾洒水： 

对于露天料场，加湿防尘是一种主要手段。对于料场的喷洒水量，可按照下列公式

进行计算： 

Grp=m×q×a×k 

Grp—每日喷洒水量，t/d； 

m—每日喷洒次数，可取 2 次~4 次； 

q—喷洒强度，按每次喷洒 0.002m
3
/ m

2
~0.004 m

3
/m

2； 

a—喷洒面积，m
2； 

k—喷洒不均匀系数，取 k=1.2。 

根据钢厂所在地的位置及当地的气象条件，喷洒强度取 0.002 m
3
/m

2，喷洒次数取 4

次，喷洒面积根据企业提供的数据，按料场面积的 1/3 计，约为 40300m
2，故料场喷雾

洒水年用水量约为 14 万吨。 

c.车辆清洗用水： 

根据用水定额及标准的经验数值，载重汽车冲洗（循环用水冲洗）用水量定额为

40-60L/ (车·次)，本项目取中间值，车辆清洗（包括车轮和车身）用水按 50L/ (车·次)

计算，运输车辆载重按 25t 计，卡车供货量为 16.6 万 t/a，则年运输次数 6640 次，车辆

清洗用水量为 332 m
3
/a( 0.91 m

3
/d)。 



14 

故本工程总用水量为 141892m
3
/a（388.8m

3
/d）。 

本工程水平衡情况见下图 1-3。 

 
图 1-3 本工程水平衡图 单位（m

3
/d） 

③污水处理及中水回用技改工程 

本工程不新增用水。设计处理规模为 500t/h，处理后的中水约 460t/h 并入公司总循

环管线内，约 40t/h 的反渗透浓水送至冲渣和脱硫使用。本工程水平衡情况见下图 1-4。 

 

图 1-4 本工程水平衡图 单位（m
3
/h） 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

图 1-5 全厂水平衡图 单位（m
3
/h） 

（2）排水 

工程不新增人员，无新增生活污水产生，项目投产后，全厂生活用水、排水量不